Στεῖρα ἀγονος ἡ Ἄννα, ἀλλ' οὐκ ἀτεκνος Θεῷ. Ἡ δὲ γὰρ προώρισται ἐκ γενεῶν ἀγνῆς Παρθένου Μήτηρ, ὅθεν ὁ τῆς κτίσεως ἐδλάστησε κτίστης, ἐν δούλου μορφῇ.

A Sterilis infecunda Anna, haudquaquam tamen Deo orba : quippe jam a generationibus est præfinita castæ Virginis Mater, ex qua creaturæ auctor servi forma processit.

COMBEFISII NOTÆ.

ejusmodi puellarum, intra templi septa, collegio educandam, divinis laudibus, templique obsequio, assiduam, constantior habet utriusque Ecclesiæ ac Patrum traditio, quam ut ulla dubitatio esse debeat : qua de re et templi in eum finem structura et compositione videndi Baron., Torniel., Villalp., etc. Alimonia etiam manibus angelicis ministrata, graves habet testes, Andream nostrum, Germanum Constant., Georg. Nicomed., etc., utque ea pie credi possit ; haud tamen debeat intelligi velut jugis, et qualem pluribus oratorie enarrat Georgius ; apparente quotidie ac frequentius conspicuo, sodalibus etiam et sacerdotibus angelo inspicui administrato. Sunt ea nimis portentosa nec necessaria ; cum non deessent eo loco qui Mariæ curam haberent : qua de re sic liber apocryphus quo est usus Gregorius Nyssenus, orat. in diem Natal. Christi, t. II, p. mihi 778, τοὺς δὲ λερεῖς, τῶς μὲν καὶ ὁμοιότη-
 τος τοῦ Σαμουὴλ ἐν τοῖς ἀγίοις ἀνατρέψειν τὴν παῖδα. *Sacerdotes interim* (ad usque nimirum pubertatis annos, quando fuit desponsata Joseph : *sacerdotum*, inquit, *consilio*, κατὰ συμβουλίην τῶν λερέων) *instar Samuelis, in sacris adibus educantur* : nulla mentione illius de cælo annonæ. Expressit tamen noster ille Regulus de Mariæ Nativitate. Sic enim ait, ubi nonnulla inseruit dicta in Mariam a sacerdote suscipiente, quæ non tam videntur ab eo dicta, quam pie ab auctore excogitata, velut dicenda ab homine, qui totius in ea exhibendi sacramenti jam gnarus esset : Καὶ ἐκάθισεν αὐτὴν ἐπὶ τρίτῳ βαθμῷ τοῦ θυσιαστηρίου, καὶ ἔβαλε Κύριος ὁ Θεὸς χάριν ἐπ' αὐτήν, καὶ κατεχόρευσεν ἐν τοῖς ποσὶν αὐτῆς, καὶ ἠγάπησεν αὐτὴν πᾶς ὁ οἶκος Ἰσραὴλ. Κατέδησαν δὲ οἱ γονεῖς αὐτῆς θαυμάζοντες, καὶ ἀνούντες, καὶ δοξάζοντες Κύριον τὸν Θεόν, ὅτι οὐκ ἐπιστρέφη ἡ παῖς εἰς τὰ ὀπίσω. Ἦν δὲ Μαρία ἐν τῷ ναῷ Κυρίου, ὡς περιστέρα νεομομένη, καὶ ἔλαβε τροφήν ἐκ χειρὸς ἀγγέλου. *Ei statuit eam super tertium gradum altaris.* De his variisque templi gradibus et ascensionibus, multis Villalp. t. II, p. 2, cap. 34 : *Inmissi sunt in eam Dominus Deus gaudium, adeo ut exsilient tripulsiaverit : eamque domus tota Israel dilexit. Descenderunt vero parentes ejus, mirantes laudantesque ac glorificantes Dominum Deum, eo quod puella non esset conversa retrorsum. Maria porro, instar columbæ pascebatur in templo ; accipiens manu angelica cibum.* Hoc unum arbitrari habuerunt Patres, qui enarrant, miraculosæ illius annonæ fundamentum : ac certe stando in terminis apocryphi, ac castigatius exponendo, ut quandoque, et occultius ; occulta interim, aut sane non ita difformata vitæ ac infantia Mariæ, ut portento videri possit similis ; quam ob causam reprobatus est liber *De infantia Salvatoris*, velut commentum Manichæorum, elevandæ fidei Dominicæ incarnationis ; ut, inquam, ea moderatione ejusmodi angelicam annonam acceperit, nihil videatur absoni, sed plane pium et consonum magnæ illi Mariæ ἀρχῆς καὶ θεωρίας : qua plane jam concerta videbatur angelicis choris, purior etiam angelis, ac supra statum quo conditus est Adam, excepta mortalitate, elevatur. Quid si quis eam escam mystice exposuerit ; nec aliud Andree Germanique ambrosiam illam, novumque cibum ac ultro paratum intellexerit, quam illustrationes divinas angelico ministerio influentes a Deo dactæ illi menti ? Subtilius forte fuerit, quam violentius ; sicque fuerit sculptura illa ad maximum nostrum sanctæ Mariæ Parisiis templum, ita Mariæ nutritionem exhibens angelum, mystica ac symbolica, ac

qualis in eodem maximo templo, statim ab interiori narthece, grandi illa mole, Christophori martyris Jesum puerum gestantis, lapideo opere effigies occurrit.

Verum reliquis difficilium est, ac magis fidem superans, quod de ejus ingressu velut familiari in Sancta sanctorum, Græci auctores, ipsaque Græca Ecclesia, celebrant. Quis enimvero concessum puellæ credat, quæ neque esset tribus Leviticæ, sed Judæ, ut locum illum, semel tantum in anno, pontifici, tanta sanguinis et fumi cæremonia, pervium, quotidie, atque ut vellet, ingrederetur ? Quid dico ingrederetur ? Vitam totam loco sic tremendo sacroque ageret ? Nam præter Georgium aliaque inserta illius diei et Natalis Mariæ officio, ita pluribus et ut constans prosequitur Germanus Constantinopolitanus ; sive sit Germanus confessor qui strenue propugnavit imagines tempore Leonis Isaurici, sive alius. Plures enim eodem cum eo nomine Constantinopoli sederunt : nec orationes de cruce sunt antiqui illius, ut Grets. bene deprehendit ; stylusque indicat non esse ejusdem omnes alias sub sancti Germani nomine editas : ac Regius codex, n. 275, orat. in Mariæ Nativit. tom II *Bibl. Patr. et metropolitani* γῆ σπιθαμῆ. Damasceno ascribit. Equidem ad Germanum, quisquid ille sit, nihil occurrit dicendum quam ut nimia is pietate in Mariam excesserit (quam vir doctus Isaacius Habertus theologus Parisiensis familiari congressione solutionem docuit) ; aliter vero Andream nostrum aliosque Patres, ipsamque universam Ecclesiam Græcam, qui quid nunc in ea forte sentiat pietas rusticior, exposuerim, ut nimirum, Sancta illa sanctorum, ipsum templum, seu locus orationis, ac Dei domus, lata quadam acceptione, sint ; non pars illa abditissima, in qua olim, ut in templo Salomonico requievisset arca : nec enim ea fuit in Zorobabelitico, in quod majus aliquid arca, et cujus ea sedis symbolum esset, Dominus Jesus, Deus ipse in carne induendus erat, eaque illud ratione, majori supra Salomonem gloria, in reliquiis longe inferius, aucturus, Agg. II, 40. Qua de re multis Villalp. Favet Greg. Nyss. orat. illa in Nat. Domini, ubi de Anna, quam reliqui cum nostro apocrypho, fuis in horto precibus, sterilitate tradunt absolutam : Μιμῆται τοίνυν καὶ αὐτὴ τὰ περί τῆς μητρός τοῦ Σαμουὴλ διεγήματα : καὶ ἐντός τοῦ Ἁγίου τῶν ἁγίων γενομένη, ἐκέτι γίνεται τοῦ Θεοῦ, μὴ ἔξω πασεῖν τῆς ἐκ τῶν νόμων (leg. τοῦ νόμου) εὐλογίας, ἐξαρματοῦσα περὶ τὸν νόμον οὐδὲν : γενέσθαι δὲ μητέρα, καὶ ἀφιερῶσαι τῷ Θεῷ τὸ τιμωμένον. Δυναμωθείσα δὲ νεύματι θείῳ, πρὸς τὴν χάριν ἣν ἤρτησεν ἔλαθεν. Sic mendose ultimum hoc impressa, quod totum Zynus reliquit in expositum, minus etiam in aliis accuratus : plane constat legendum δυναμωθείσα πρὸς παιδογονίαν, seu τεκνογονίαν, quomodo alii Patres in eadem materia loquuntur : *Dei nutu virtute accepta, ac roborata ad prolis editionem, gratiam quam petebat accepit.* Anna ergo, intra sanctum seu Sancta sanctorum, ad alterius Annæ imitationem, supplex Deo ad impetrandam prolem accessit. Quis vero aliterutram Annam, sacratissimum illum locum et ἐξαρτέως Sancta sanctorum, vel somniet ingressam ? Nihil ergo Sancta illa sanctorum Nysseno sunt, præter ipsum absolute templum, in quo, idque ejus satis humili loco ac femine congruo, orans Anna : ἔνδον τοῦ Ἁγίου, ἦτοι, τῶν Ἁγίων τῶν ἁγίων, orare dicta sit ; ac sic plane Annæ πρὸς πρόσω Maria inducta fuerit et educata in Sancta sanctorum. Præterea,

Agnam te immaculatam, quæ sola de tuo utero, A
lanam Christo, humanam nimirum substantiam
contulisti; te, inquam, Annæ prolem, omnes can-
tibus honoramus.

Gloria.

Æterna tria glorifico, tria sancta laudo, tria
cœterna in una substantia prædico. Quippe unus
in Patre, Filio, ac Spiritu, Deus glorificatur.

In Deiparam.

Quis infantem vidit lacte ali non satum patre?
Ubi vero visa est virgo mater? Plane, Dei Geni-
trix Virgo, superant auro vim omnem rationis.

Od. 5. Confirmata est cor meum.

Benedictum cor tuum, sapiens Anna; quippe flo-
ruit virginitatis fructus; eam nimirum, quæ
creaturæ altorem redemptoremque Jesum sine B
semine genuit.

Te, Virgo perpetua, ex Anna hodie genitam,
creatura omnis beatam dicit: te, inquam, quæ
virga, ex radice Jessæ intemerata, Christum florem
germinare merueris.

Omni, te, creaturæ eminentem, ostendens tuus
Filius, intemerata Deipara, tuam ex Anna nativi-
tatem magnificat, ac omnes hodie gaudio recreat.

Enutrita in Sanctis sanctorum, intemerata Virgo
Deipara, creatura omni sublimior evasisti, quæ
Creatorem carne concepisti.

Gloria.

Te, Pater, adoramus, æternum substantia; lau-
damus æternum Filium tuum; cœternumque Spi-
ritum veneramur et colimus: velut tria, unum
natura Deum.

Σὲ τὴν ἀσπίλον ἀνάδα, τὴν τὸ Ἴριον Χριστῷ μό-
νην ἐκ κοιλίας σου προσαγαγούσαν τὴν ἡμῶν οὐσίαν,
πάντες ἐκ τῆς Ἄννης τιχτομένην σε ὕμνοις γεναι-
ορομεν.

Δόξα.

Τρία ἀναρχα δοξάζω, τρία ἅγια ὕμῶν· τρία συν-
αδία ἐν οὐσιότητι μᾶ κηρύττω. Εἷς γὰρ ἐν Πατρὶ,
Υἱῷ, καὶ Πνεύματι, δοξολογεῖται Θεός.

Θεοτόκ.

Τίς ἐώρακε παιδίον ὃ οὐκ ἔσπειρε πατὴρ γάλακτι
τροφόμενον; Ἡ ποῦ θεάτατα Παρθένος Μητὴρ; Ὅ-
τω; ὕπερ ἔνοιαν ἀμφοτέρων, Θεογεννητορ ἀγνή.

Ῥδὴ γ'. Ἐστερεώθη ἡ καρδία μου.

Εὐλογημένη ἡ καρδία σου, σῶφρον Ἄννα· καρπὸς
γὰρ ἤνθησε παρθενίας, τὴν ἀσπύρωσ τὸν τροφῆ τῆς
κτίσεως τεκοῦσαν, καὶ λυτρωτὴν Ἰησοῦν.

Σὲ, μακαρίζει Ἀειπαρθένε, πᾶσα κτίσις, ἐξ Ἄννης
σήμερον γεννηθεῖσαν· τὴν ἐκ ρίζης Ἰεσσαὶ βῆδὸν
ἄχραντον, τὸ ἄθως Χριστὸν βλαστήσασαν.

Σὲ ἀνωτέραν πάσης κτίσεως, Θεοτόκε, δεικνύων,
ἄχραντε, ὁ Υἱός σου· τὴν ἐξ Ἄννης μεγαλύνει σου
γέννησιν, καὶ πάντας εὐφραίνει σήμερον.

Ἀνατραφεῖσα εἰς τὰ Ἅγια τῶν ἁγίων, Παρθέ-
νε ἄχραντε Θεοτόκε, ἀνωτέρα ἐδείχθης τῆς κτίσεως, ἢ
τὸν Κτίστην σαρκὶ κυήσασα.

Δόξα.

Σὲ προσκυνοῦμεν, Πάτερ ἀναρχε, τῇ οὐσίᾳ ὕμῶν
μεν ἄχρονον τὸν Υἱόν σου· καὶ τὸ Πνεῦμα συναίδιον
σέβόμεν, ὡς ἓνα τὰ τρία φύσει Θεόν.

COMBESII NOTÆ.

rogo undenam hoc Mariæ prodierit portentosum
privilegium, ne vel Filio unquam concessum, no-
stro et Nysseni apocrypho, nisi sunt idem, nihil
tale in ipsam dicentibus? Nec enim verisimile est
vel Germanum vel alios juniores vidisse monu-
menta alia, crediderimque voluisse imitari phrasim
illam Nysseni jam explicatam, ut est Græcia valde
suum sequax, fuisseque eam nonnullis erro-
ris occasionem, ut præcipue Germano relato, at-
tendentibus magis verborum corticem, quam sa-
cramenta Judæorum, ipsunque historiæ decorum,
cui mirum quam officiant isthæc signa. Quid
porro relata ab Hieronymo, ceu ex Hegesippo, de
Jacobo fratre Domini, ingrediente privilegio San-
cta sanctorum, veri habeant aut vero similis, haud
facile pronuntiaverim. Alia certe ex ipso ejusque
nec ab eodem relata, non immerito difficilia visa
sunt Estio, ac parum digna tanto apostolo. Idem
tamen docet Epiphanius, qui et magis exprimit, ut
semel in anno id ei liceret, ob eximiam sanctitatis
existimationem, qua apud omnes justus audiebat,
ac etiam quod esset genere conjunctus sacerdoti-
bus. Quæ ratio in sententia Epiph. docentis filium
Joseph. ex prima uxore inefficior est: secus si
dixerimus et patre sacerdote ex altera sorore sanctæ
Annæ, ut idem in eo acciderit, atque in Joanne
Baptista, qui ex ipso filius sacerdotis, Annæ nepos
fuit. Sic vero et ea moderatione, facile in Jacobo
rem admiserim, loci præsertim religione plurimum
diminuta, postquam Romani Pompeio duce teme-
rassent: sed hæc nihil ad Germani portenta. Non
possum quanquam πάρεργον, inter plura mendosa

ac castiganda, in ea Germani oratione, tum in
textu, tum in versione et notis marginalibus, non
unum hoc ad illius finem afferre et notare, quo
Mariam alloquens, per ipsam petit sibi concedi,
ut sit in beata illa regione, cum sua συγγόνῃ καὶ
συνδούλῃ, sic Regius, quanquam alter non ita anti-
quus desiderat. Interpres pro συγγόνῃ quod vi-
tiose habuit ipsius codex legendum suspicatur συ-
κότῃ, quam vocem, inquit, habet Chrysostomus,
etc., redditque conjuge: mirum plane ejus conju-
gis consortium in cœlis desiderare potuerit patriar-
cha Constantinopolitanus et sanctus, aliorum more
assumptus e monasterio ac celebs: verum gram-
maticulis licentiar omnia. Planum vero, ut vir
mysticus, qualem ipsius theoria mystagogica, ora-
tionesque in Assumptionem Mariæ, edita altera,
sed supine reddita, altera ex regia gaza quandoque
nobis forsan edenda, representant, mystice, sen-
susque spiritaliori, id ipsum illis verbis significave-
rit, atque Paulus planioribus aliis: *Desiderium
habens dissolvi et esse cum Christo*; cuius caro, et
assumpta natura nostra, illa nostra est, συγγόνος
καὶ συνδούλη, soror conservaue, in qua fecit jam
Deus nos condesere in cœlestibus; considentibus
nimirum primitiis, ac potioribus fruentibus, qua-
rum et ipsi utinam sortem ejusdem Mariæ precibus
quandoque consequamur. Nullo item incommodo,
ei forte germanius in Mariam referri potest, ut sit
ipsa soror et conserva nostra, quacum jam regnarit
in cœlis, precetur, esse ejus devotus germanus,
ejusdem intercessionibus.

Θεοτόκ.

A

Τὸν Φωτιστὴν καὶ Ἀρχιζῶον τῶν ἀνθρώπων τε-
κοῦσα, ἄχραντε Θεοτόκε. ἀνεδείχθης θησαυρὸς τῆς
ζωῆς ἡμῶν, καὶ πύλη τοῦ ἀπροσέτου φωτός.

καθ. ἤχος πλ. δ'. Τὸ προσταχθέν.

Ἀγαλλιᾶσθω οὐρανός, γῆ εὐφραινέσθω· ὁ τοῦ
Θεοῦ γὰρ οὐρανὸς ἐν γῆ ἐτέχθη ἡ θεόνομος. Αὐτὴ
ἐξ ἐπαγγελίας, ἡ στείρα βρέφος θηλάζει τὴν Μαρίαν,
καὶ χαίρει ἐπὶ τῷ τόκῳ Ἰωακείμ· Ῥόδος, λέγων,
ἐτέχθη μοι, ἐξ ἧς τὸ ἄνθος· Χριστὸς ἐδάστησεν ἐκ
ρίζης Δαβὶδ· ὄντως θαῦμα παράδοξον.

ᾠδ. δ'. Ἀκήκοα, Κύριε.

Τὴν πάνσεπτον γέννησιν τῆς Θεοτόκου, ψαλμοῖς
καὶ ὕμνοις δοξολογοῦντες πιστοὶ, τὸν Θεὸν τὸν ἄψευ-
στον, τὸν τῷ Δαβὶδ προομῶσαντα καρπὸν ἐκ τῆς
ὄσφύος παρασχεῖν. Πίστει προσκυνήσωμεν.

Διηνοιξας, Κύριε, τὴν μήτραν Σάρρας, καρπὸν ἐν
γῆρα τὴν Ἰσαὰκ παρασχών. Ὁ αὐτὸς καὶ σήμερον
τῇ εὐσεβείᾳ Ἄννη δέδωκας, Σῶτερ, ἐκ μήτρας γόνι-
μον καρπὸν, ἀσπιλον μητέρα τῆν σὴν.

Ἐπήκουσας, Κύριε, τῆς προσευχῆς μου, λεγέτω
Ἄννα, ἐπαγγελίας καρπὸν παρασχών μοι σήμερον,
τὴν ἐκ πατρῶν γενεῶν καὶ γυναικῶν προοριθεῖσαν
ὡς ἀγνήν, ἄχραντον Μητέρα σου.